通过一根光纤，不仅可以监测道路“健康”，还能预警高速路面地下空洞风险。这一技术是
东南大学智慧建造与运维国家地方联合工程研究中心的创新成果。现代快报记者了解到，
2022年江苏省大力推进城市生命线安全工程，东南大学作为江苏省住建厅重要的技术支撑单
位，一直着力通过技术手段攻克道路安全问题。

通讯员 吴涵玉 现代快报/现代+记者 李楠

大江苏A9 2024.5.23 星期四
责编：曹玉兵 美编：丁亚平

分类广告刊登热线：025-84783581、13675161757
地址：洪武北路55号置地广场1806室

诚 聘
孝懿文化服务公司诚招

45-65岁工作人员，待遇优

厚。联系人：赵先生，联系

电话：18994094168。

遗遗 失失
南京天映源纺织品有限公司遗失公
章、法人章、财务章、发票章和合同章，
声明作废，寻回后不再使用。
遗失公告 不慎遗失南京市秦淮区银
龙花园社区亲情守望者志愿服务站法
人登记证书（正本、副本），统一社会信
用代码：52320104067061844B，登记
时间：2024年 5月 23日。声明作废，
予以公告。
遗失 南京资然电子技术有限公司公章，
声明作废，并承诺寻回后不再使用。

遗失 玄武区臧成才卤味食品经营
部食品经营许可证副本，编号：
JY13201020122028,声明作废。
遗失声明 位置金陵小区新八村 11
幢 5单元501室，承租人赵明先，南
京市公有住房租赁合约遗失，特此
声明。

公公 告告
民办非企业注销公告 江苏省茉莉
花艺术团（统一社会信用代码：
523200003105377431）根据理事会
决议拟向登记机关申请注销登记，
根据《民办非企业单位登记管理暂
行条例》规定成立清算小组，请有关
债权人于本公告发布之日起四十五
日内向本单位申报债权。联系人：
翁 大 鹏 ，联 系 电 话 ：025-
83572069。特此公告。江苏省茉莉
花艺术团清算组 2024年5月22日

全天候
24小时监测道路“健康”

“我们一年半之前就开始做这
个事情了。”东南大学智慧建造与运
维国家地方联合工程研究中心主任
助理吴栋介绍，江苏省城市生命线
安全工程启动后，中心主任吴刚教
授迅速组织并领导东南大学相关学
科科研团队参与到全省各地城市生
命线安全工程的技术支撑服务及方
案编制。在此过程中，道路塌陷问
题引起了团队的重点关注。

大多数城市针对道路基础设
施，主要采用人工日常巡检方法对
道路状况进行监测，对部分重点路
段补充定期探地雷达检测，该方法
是目前道路地下空洞探测的主要
手段，但在实际使用过程中存在成
本高、速度慢等弊端，难以大面积
推广。

如何多快好省地实现道路全
域、全时段监测？该团队经过多番
研讨，提出光纤感知技术这一技术
路线。利用光缆作为传感载体，对
光纤沿线的振动、温度、应变等参
数的实时监测，实现对城市道路的
全方位监测。吴栋介绍，这主要是
通过车致振动信号实现。他举例，

比如原来道路是坚硬的，如果变松
散或者出现空洞，那么它传播路径
上的介质状态就会发生变化，传播
的波的特性也会发生相应的变
化。根据波的特性的变化，可以预
测和推测性能变化，将这些因素综
合考虑，可以感知道路最基础的变
化情况。

早预警
对道路空洞等风险实

现秒级预警
此外，该团队深入开发了优化

算法，实现了使用分布式光纤传感
系统探测道路空洞的功能。这也
就意味着，通过一根光纤，不仅可
以全天候监测道路地下空洞，还能
实现风险秒级预警。

通信光缆一般埋设在道路一
侧，选取其中一根光纤作为探测传
感器，当车辆通过道路时，光纤每
个采样点将采集到车辆通过的振
动信号，地下空洞附近点位的信号
将与非空洞点位信号存在差异。
依托振动特征库与预警算法识别
出异常，生成报警信息和报警位
置，推送系统平台。这一成果也在
南京、无锡、昆山等地的实际道路
上展开实验验证，所测结果与真实

空洞位置对比，能够一一对应。

低成本
利用旧组网降低成本

与传统的探测法相比，分布式
光纤传感系统具有低成本、全天候、
广覆盖、高性能、免维护等多重优
势。吴栋介绍，光纤耐腐蚀、寿命
长，利用运营商已有的通信光缆，无
须破路施工就能够将系统覆盖相应
的道路，极大地降低了探测的成本。

分布式光纤传感系统对于大
范围的宏观把控，能够识别出一定
范围内哪些地方存在比较高的风
险，相关单位收到预警后，便可通
过人工巡检、探地雷达监测等方式
进一步核实确认，有效避免潜在风
险演变为现实风险。这就相当于
给道路先做X光，筛查出问题再做
CT或核磁共振。

除了城市道路，分布式光纤传
感系统在其他场景中也能“施展拳
脚”。城市里雨水管、污水管经常
发生一些结构性破坏。依托分布
式光纤传感系统，通过管道光纤，
接收沿管道传播的振动信号，遇到
脱节、虚接、错口等结构性缺陷处，
振动特征发生变化，通过提取振动
特征异常，从而监测“病害”所在。

5月21日，江苏省人民政府发布了有关人员职务任免的通知，内容
如下。

各市、县（市、区）人民政府，省各委办厅局，省各直属单位：
经研究决定：
任命张桥为省科学技术厅副厅长；
任命范沁芳为省司法厅副厅长；
任命孙林华为省自然资源厅副厅长（挂职，时间一年）；
免去黄楚中的省公务员局局长职务；
免去赵庭朴的省民政厅副厅长职务；
免去张亦军的省司法厅副厅长职务；
免去范信芳的省住房和城乡建设厅副厅长职务；
免去朱斌的省文化和旅游厅副厅长职务；
免去支苏平的省知识产权局局长职务。

据江苏省人民政府网站

江苏省政府关于张桥等职务任免的通知

江苏省纪委监委官方网站“领导机构”页面显示，黄楚中已任江苏省
纪委副书记、常务委员会委员。

据江苏省纪委监委网站

黄楚中已任江苏省纪委副书记

东南大学团队官宣最新成果

道路“健康”监测
一根光纤就能搞定

体彩排列3（24133期）

中奖号码：2 8 1
投注方式 本地中奖注数 每注奖金
直选 628注 1040元
组选3 0注 346元
组选6 2789注 173元

体彩排列5（24133期）

中奖号码：2 8 1 2 1

奖级 中奖注数 每注奖金
一等奖 67注 100000元

体彩超级大乐透（24058期）

中奖号码：
06 10 13 20 32 + 01 02
本期中奖情况
奖级 中奖注数 每注奖额
一等奖 基本 0注 0元

追加 0注 0元
二等奖 基本 80注 194302元

追加 28注 155441元

天天出彩

邮局咖啡、文化打卡区、集邮
文创区……5 月 22 日，南京大学
邮局开业仪式在南京大学仙林校
区举行。当天，进入南京大学邮
局的师生超过8000人次，集邮文
创区的南京大学集戳本最受欢
迎，下午4点就已脱销。

在南京大学邮局内，设有邮政
包裹收寄区、文化打卡区、集邮文
创区、印章戳盖区、多功能共享休
闲区和邮局咖啡区，邮局处处体
现出邮文化、南京大学校园文化
和学生文化的融合。

“帮我拍一张，我要发朋友
圈”，在邮局的外立面“南大文化
墙”、文化展区的“我与南大相
识××天”打卡点，拍照声不断。

“南大之路，‘邮’此开始”高录书
展示墙更是成为南大学生追忆与

南京大学相识之路的空间。
在明信片书写与盖戳区，南京

邮政专为南京大学邮局制作校园
风景章、学院章、标志建筑套色章
30余个。在参观中，南京大学校
长谈哲敏与江苏邮政公司总经理
陈智泉分别写下对南京大学邮局
的美好祝福，并盖上南大邮局专
有印章。此外，开业当天，装有
122个小球的扭蛋盲盒大邮筒出
现在开业现场，意在祝福南京大
学建校122周年。有趣的游戏场
景、超值的兑换礼品，引发了一大
拨盲盒迷们的排队尝试。南京邮
政还专门打造了“邮意思”小市
集，南京大学的助农直播也同步
进行，吸引了众多师生们参与。

通讯员 王泉 田莹
现代快报/现代+记者 赵丹丹

南京大学邮局开业 众多师生现场打卡

通讯员供图南大邮局吸引不少师生来打卡